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[Indenrlgsministeren] 

(Lovforslag nr. L 336). 
Med lovforslaget stilles der forslag om ind- 

førelse af adgang for kommunerne til at er- 
hverve ejendomme for at fremme udlændinges 
integration. Lovforslaget er et blandt flere lov- 
forslag, der fremsættes som led i regeringens 
handlingsplan på flygtninge/udlændinge-om- 
rådet. 

Kommunerne får mulighed for at erhverve, 
indrette og leje ejendomme. Gennem udlej- 
ning til beboelse kan kommunerne medvirke 
til en bedre fordeling af udlændinges bosæt- 
ningsmuligheder. En kommune kan herved bi- 
drage til en bedre boligmæssig fordeling af ud- 
lændinge såvel i den enkelte kommune som på 
landsplan. 

Ved udlejning af disse boliger -  men ikke 
ved udlejning af andre-boliger -  kan kommu- 
nalbestyrelsen tage hensyn til behovet for at 
fremme udlændinges mulighed for integration. 

Det er frivilligt for både danske og uden- 
landske statsborgere at modtage tilbud om lej- 
lighed i disse beboelser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslaget til hurtig og velvilling be- 
handling i det høje Ting. 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om nævnet for etnisk ligestil- 

ling. 
(Lovforslag nr. L 337). 
Den 18. juni 1992 vedtog Folketinget en fol- 

ketingsbeslutning om bedre integration og sik- 
ring af udlændinges retsstilling i Danmark. 

Blandt flere andre punkter til fremme af 
bedre integration og sikring af udlændinges 
retsstilling skulle regeringen i henhold til fol- 
ketingsbeslutningen nedsætte et udvalg, der 
skulle komme med forslag til oprettelse og 
sammensætning af et rådgivende organ med 
henblik på sikring af ligebehandling af udlæn- 
dinge og danskere. 

Til grund for lovforslaget ligger således et 
udvalgsarbejde, hvori har deltaget repræsen- 
tanter fra Arbejds-, Bolig-, Justits-, Kultur-, 
Social-, Undervisnings- og Indenrigsministeri- 
et foruden Mellemfolkeligt Samvirke, Dansk 
Flygtningehjælp og 3 repræsentanter for Ind- 
vandrerrådet. 

Udvalget afsluttede sit arbejde ved udgan- 
gen af februar i år med »Rapport fra udvalget 
vedrørende oprettelse og sammensætning af et 
rådgivende organ til sikring af ligebehandling 
af udlændinge og danskere -  Nævnet for et- 
nisk ligestilling.« 

Nævnet skal have til formål at sørge for, at 
spørgsmålet om etnisk ligestilling inddrages i 
flest mulige sider af samfundslivet, samt at den 
forskelsbehandling, der eventuelt udøves mel- 
lem personer med dansk oprindelse og anden 
etnisk oprindelse, synliggøres og modvirkes. 
Nævnet skal i den forbindelse gøre en effektiv 
indsats for at fremme etnisk ligestilling. 

Nævnet skal tilrettelægge sit arbejde på 
grundlag af fire indsatsområder: et juridisk, et 
kulturelt, et holdningsmæssigt og et praktisk 
og socio-økonomisk indsatsområde. Nævnet 
fastsætter selv, hvorledes det tilvejebdnger 
grundlaget for denne virksomhed. 

Nævnet har selv mulighed for at sætte initi- 
ativer i gang, både ved at rekvirere viden og 
dokumentation og også ved at indgå i eksem- 
pelvis holdningsskabende aktiviteter. Nævnet 
kan derudover holde regelmæssige kontakt- 
møder med forskellige parter f.eks. beslut- 
ningstagere, myndigheder, organisationer og 
interessegrupper. 

Nævnets rådgivning kan udøves i forhold til 
Folketinget, regeringen, lokale og centrale 
myndigheder og beslutningstagere, organisa- 
tioner og institutioner samt andre dele af sam- 
fundet, som kan medvirke til at fremme etnisk 
ligestilling, Der er i forslaget i øvrigt ikke lagt 
grænser for, hvem nævnet skal rådgive, men 
nævnets yirksomhed bør tilrettelægges således, 
at det afspejler, at ligéstilling mellem etniske 
minoriteter og danskere er et samfundsanlig- 
.gend.e. 

Nævnet sammensættes af 15" permanente 
medlemmer, heraf 14 stemmeberettigede samt 
1 tilforordnet medlem. I nævnet sidder der 6 
repræsentanter fra de etniske minoriteter, hen- 
holdsvis 2 repræsentanter udpeget af .Indvan- 
drerrådet, 2 repræsentanter .udpeget af Indvan- 
drernes Repræsentantskab, 1 repræsentant ud- 
peget af Indvandrerforeningernes Sammen- 
slutning i Danmark og l repræsentant udpeget 
af Indvandrernes Fællesråd i Danmark. Dertil 
kommer 1 repræsentant udpeget fra henholds- 
vis Mellemfolkeligt Samvirke, Dansk Flytnin- 
gehjælp, Dansk Folkeoplysnings Samråd, 
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Dansk Arbejdsgiverforening, Landsorganisa- 
tionen i Danmark, Kommunernes Landsfor- 
ening og Amtsrådsforeningen og endelig et 
medlem udpeget af regeringen fra Indenrigs- 
ministeriet. 

Der foreslås oprettet et selvstændigt sekreta- 
riat for nævnet i tilknytning til Indenrigsmini- 
steriet. 

Til varetagelse af en jævnlig kontakt mellem 
nævnet og Folketinget kan der, såfremt man 
finder det fornødent, nedsættes et udvalg valgt 
blandt Folketingets medlemmer ved begyndel- 
sen af hvert folketingsår og efter afholdelse af 
folketingsvalg. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anmode om Folketin- 
gets hurtige og velvillige behandling af forsla- 
get. 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om fordeling mellem staten, 

kommunerne og amtskommunerne af skatte- 
nedslaget som følge af  personskattelovens skat- 
teloft. 

(Lovforslag nr. L 339). 
Forslaget går ud på at lade kommuner og 

amtskommuner bære en del af tabet som følge 
af personskattelovens skrå skatteloft. 

Det skrå skatteloft, der i dag er på 68 pet., er 
ved skatteministerens lovforslag om skatteom- 
lægning (lovforslag nr. L 283) foreslået gradvis 
nedsat til 58 pet. 

Efter de nuværende regler er det alene stats- 
skatten, der nedsættes, når skatteloftet nås. 
Det vil efter skatteomlægningsforslaget fortsat 
være tilfældet i forhold til skatteyderen. 

Kommuner og amtskommuner, der gennem- 
fører skatteforhøjelser, vil imidlertid -  hvis 
skatteloftet er nået -  påføre staten et ekstra 
provenutab. 

Regeringen finder det derfor rimeligt, at 
kommuner og amtskommuner i sådanne situ- 
ationer kommer til at bære en del af provenu- 
tabet. 

På den baggrund foreslås det, at kommuner 
og amtskommuner med virkning fra og med 
1994 skal indbetale beløb til statskassen til del- 
vis dækning af provenutabet. Denne indbeta- 
lingspligt kommer kun til at gælde i det om- 
fang, der eventuelt sker en stigning i provenu- 

tabet, fordi kommuner og amtskommuner for- 
højer udskrivningsprocenten efter 1993. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje Ting. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Anden (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 47: 

Forslag til folketingsbeslutning om identiske 
regler i forbindelse med tildeling af alle former 
for offentlige tilskud og garantier inden for det 
danske rigsfællesskab. 

Af Kirsten Jacobsen (FP) m.fl. 
(Fremsat 18/12 92. Første behandling 11/2 

93. Betænkning 29/4 93). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Det forslag, som Fremskridtspartiet har 

fremsat om, at der bør være identiske regler i 
forbindelse med tildeling af offentlige tilskud 
og garantier inden for det danske rigsfælles- 
skab, burde egentlig være så naturligt, at alle 
skulle kunne tilslutte sig det. Det burde være 
sådan, at dette Folketing mente, at det var rig- 
tigt, at de penge, danske skatteydere bevilgede 
til det ene eller det andet formål, var omfattet 
af den samme kontrol og de samme regler. 
Men det er ikke tilfældet. 

Når det drejer sig om de dele af rigsfælles- 
skabet, som ligger uden for Danmark, har man 
her i Folketinget den opfattelse, at dér kan 
man snart sagt gøre, hvad man vil. Og når man 
så også har gjort det, sender man regningerne 
ned til de danske skatteydere, og hver eneste 
gang får man dem honoreret. Inden for det sid- 
ste halve år har vi jo været præsenteret for be- 
søg fra Færøerne ca. hver tredje måned, hvor 
man har bedt om yderligere tilskud. Man har 
modtaget advarsler fra Danmark igennem 
nærmest 10 år. Advarslernes karakter er blevet 
mere og mere alvorlig, men man har ikke gjort 
noget som helst for at gribe ind i tide. Da ulyk- 


